
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
N°119 del 05-09-2025 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre, affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. 36/2023 
per la fornitura, installazione e potenziamento della rete informatica e della strumentazione 
tecnica della sede dell'Ente Parco. CIG: B841812912; CUP: C71G24000140002. 
 
 
 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO che: 

 
- l’Ente Parco è tenuto a conformarsi a quelli che sono gli standard stabiliti a norma di legge 

in materia di protezione dei dati personali e sicurezza delle infrastrutture informatiche; 
 

- la struttura operativa dell’Ente ha evidenziato la necessità di un potenziamento, 
ammodernamento e aggiornamento di una parte delle dotazioni tecnico informatiche della 
sede, al fine di migliorare l’efficienza degli uffici e la gestione dei flussi di lavoro; 
 

- tramite l’utilizzo delle risorse regionali per gli investimenti del PQUAP è stata approvata dal 
Consiglio Deliberazione 15 del 18.09.2024 una scheda progetto relativa alla manutenzione 
straordinaria delle sedi e al potenziamento della reta informatica, delle infrastrutture e degli 
strumenti hardware a disposizione degli uffici 
  

 
RAVVISATA l’opportunità di acquisizione di determinato materiale specifico di diverso genere di 
potenziamento della rete informatica e della strumentazione tecnica della sede Ente Parco; 
 
RITENUTO pertanto necessario attivare celermente la procedura per l’acquisto della suddetta 
fornitura; 
 
ACCERTATO che: 

− risulta necessario procedere, con il sistema dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 17 del 

D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che prevede, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’adozione di apposito atto che preveda 

la decisione di contrarre e, in caso di affidamento diretto l’oggetto, l’importo e il contraente;  

− l’art. 25 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” prevede che le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzino le piattaforme di approvvigionamento 

digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, 

secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26.  

− gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, prevedono una specifica disciplina per le procedure di 

affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

− non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni 

e servizi di cui all’art. 37, comma 1 lettera a), del d. lgs 36/2023 poiché di importo stimato 

inferiore ad € 150.000,00 per lavori o di importo stimato inferiore ad € 140.000,00 per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione; 



DATO ATTO che, a seguito del preventivo di spesa per la fornitura in oggetto, pervenuto con prot. 
n. 2044 del 03/11/2025, l’Amministrazione scrivente intende procedere in affidamento diretto 
all’operatore economico BAX SRL, via Brigata Garibaldi, 9, 61122 Pesaro (PU) P.IVA n. 
02394740415, per €.11.266,27 oltre ad iva pari a €.2.478,58 per un importo complessivo di 
€.13.744,85, quale operatore già conosciuto con conclamate professionalità e già in possesso di 
un quadro infrastrutturale dell’Ente in quanto partner cooperante con altri fornitori di cui si avvale 
l’Amministrazione; nella cui proposta si definisce il costo della fornitura informatica come 
dettagliato in allegato:  

 

• 1 personal computer; 

• 1 computer portatile; 

• 1 firewall; 

• 1 server con 2 hard disk; 

• 1 UPS per server; 

• 1 NAS per backup; 

• 2 dischi esterni per backup offline; 

• 1 centralino VOIP; 

• 1 sistema marcatempo elettronico; 

• 4 telefoni fissi; 

• 1 telefono cordless; 

• 1 switch 24 porte; 

• 1 lettore USB per card SD; 

• 1 disco sterno per archiviazione dati naturalistici; 

• software aggiornati per sicurezza reti e sistemi operativi; 

• pacchetto assistenza tecnica; 
 
 
VERIFICATA la conformità della fornitura offerta alle esigenze dell’Ente;   
 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto 
di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse in quanto rispondenti all’interesse 
pubblico, alla congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e alla comparazione 
dei listini di mercato; 
 
RITENUTO opportuno predisporre il relativo impegno di spesa evidenziando che la somma 
complessiva di €. 13.744,85 trova copertura sul Cap. 400 (01.02-1.03.02.99.000) annualità 2025 
del Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 
ATTESTATA la disponibilità finanziaria;  
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 13 del 26.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 in merito alle competenze dei Dirigenti e dei Responsabili dei 
Servizi; 
 
VISTO che:  
- in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 
ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai 
responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente;  
- con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di Direttore al 
Dott. Marco Zannini; 
 



ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2) DI AFFIDARE per i motivi indicati in premessa, la fornitura in oggetto alla ditta BAX 

SRL, via Brigata Garibaldi, 9, 61122 Pesaro (PU) P.IVA n. 02394740415, per un 
importo di €.11.266,27 oltre ad iva pari a  €.2.478,58 per un importo complessivo di 
€.13.744,85;   

 
3) DI IMPEGNARE la relativa spesa complessiva di €. 13.744,85 , IVA compresa, al Cap. 

400 (01.02-1.03.02.99.000), disponibile nell’ambito del Bilancio di Previsione 
2025/2027, annualità 2025; 

 
4) DI ACCERTARE che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 

B841812912; CUP: C71G24000140002 ; 
 

5) DI DARE ATTO che il rapporto con la ditta fornitrice, è regolato dalla sottoscrizione 
della presente determinazione in segno di accettazione per l’affidamento dalle 
attività espresse in istruttoria; 

 
6) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa impegnata, facendo riferimento al 

presente atto, previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate, con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge 
n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
7) DI DARE ATTO che trattasi di spesa soggetta a rendicontazione, secondo le 

disposizioni di cui al quadro programmatico degli investimenti da finanziare nel 
triennio 2023/2025;  

 
8) DI ACCERTARE che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023,  è stato individuato nella persona di Agnese Raggi, dipendendente di questa 
Amministrazione; 

 
9) DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 

Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente del 
portale istituzionale dell’Ente; 

 
10) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa. 

 
 
 
 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                               Dott. Marco Zannini 
 



 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei capitolo 
 
 

Impegno N.    98 del 18-09-2025 a Competenza   CIG B841812912 

5° livello 09.05-2.02.01.05.999  Attrezzature n.a.c. 

Capitolo        400 / Articolo       
ATTREZZATURE SEDE ENTE PARCO 

Causale Determina a contrarre, affidamento diretto ai sensi dellart. 50 del D.Lgs. 36/2023 
per la fornitura, installazione e potenziamento della rete informatica e della 
strumentazione tecnica della sede dellEnte Parco. 

Importo 2025 Euro 13.744,85 

Beneficiario       336  BAX srl 

 
 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                      Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 


